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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje cestování a způsob trávení volného času v období komunismu

v Československu. Popisuje dobovou obuv a následně udává i příklady obuvi současné.

V praktické části je popsán vývoj kolekce, materiálové a střihové řešení, postup a celková

realizace. Doloženy jsou i návrhy, střihové a technické řešení kolekce.
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ABSTRACT

My bachelor thesis is devided into two parts. The theoretical and the practical one. In the

teoretical part I am writing abought way of traveling during comunnism in Czechoslovakia.

I am trying to describe footwear period and compere with the shoes of present time.

The practical part of my bachelor thesis is about the development of my collection of

footwear for traveling. These footwear are designed for Vasky. Iwas looking for the most

appropriate shape, material and manufacturing solution. Also it contains some of the design

sketches, templates and description of the overal concept and realization of my project.

Keywords: traveling, Vasky, design, shoe design
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření obuvi a doplňků na cestování pro firmu Vasky. Kon-

cept firmy je vytvářet obuv vhodnou na cestování. Snoubit kvalitu, funkci a čisté linie

s využitím lokálních materiálů. Inspiraci hledají např. v tradiční pracovní nebo bowlingové

obuvi či klasických pionýrkách.

Teoretická část se zabývá cestováním a trávením volného času v období komunismu. Ná-

sledně na to se budu snažit zhodnotit trh s obuví ve zmiňovaném období s obuví součas-

nou.

V praktické části se budu snažit držet základních principů této firmy. Prvotní návrhy vy-

chází ze střihu klasické bowlingové obuvi, postupně se ale budu snažit oprostit od přeby-

tečných dílců a vytvořit jednoduchý, čistý střih se zdůrazněním detailů. Důraz je kladen na

funkčnost, pohodlnost a flexibilitu. Proto jsem se také rozhodla využít klasický flexiblový

výrobní způsob. Obuv bude také vhodná na cestování i z důvodu skladnosti, jelikož nebude

problém si boty jednoduše strčit do batohu či tašky a použít je, až bude potřeba. Celkový

vzhled obuvi jsem se snažila vytvořit co nejvíce universální. Obuv může být proto využita

jak na procházky v přírodě, tak i na procházky po městě.

Kolekce obuvi bude doplněna tzv. cestovními diáři. Ty se budou lišit nejen velikostí, ale

také funkčností. Od menších rozměrů, které budou sloužit především pouze k poznámkám,

až po větší, které budou doplněny např. přihrádkami na karty, telefon nebo jinými doplňky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOVOLENÁ A ZPŮSOBY TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU

V OBDOBÍ KOMUNISMU

1.1 Období komunismu v Československu

Začátek komunismu v ČSR je datován k 25. únoru 1948, který se také nazývá „Vítězný

únor“. Předcházela tomu výhra komunistické strany ve volbách v roce 1946. Komunisté

sice neobdrželi potřebný počet hlasů k převzetí úplné moci v Národním shromáždění, při-

stoupili ale k plánu na jejich postupné převzetí. Měli pro to mnoho předpokladů – ovládli

Sbor národní bezpečnosti (SNB), zpravodajství. Rovněž rostla jejich pozice v armádě. Dí-

ky vzniku ROH ovládli komunisté odbory, podstatné bylo také ovládnutí Národního po-

zemkového fondu, který měl rozdělovat konfiskovanou půdu. 25. února 1948 podlehl pre-

zident Beneš nátlaku (poté, co bylo vyhrožováno občanskou válkou či sovětskou interven-

cí) a u nás oficiálně začalo období komunismu.

V období „Stalinismu“ byly v Československu s odpůrci režimu vedeny politické procesy

s rozsudky smrti či tábory nucených prací. Přišla 2. vlna znárodňování, kdy byly zestátně-

ny veškeré podniky nad 50 zaměstnanců. V ČSR byli postiženi vojáci bojující na Západě,

politické špičky první republiky, katolická církev i zemědělci odmítající kolektivizaci.

Po Stalinově smrti dochází v Československu k určitému uvolnění poměrů. Dochází ke

kritice neměnnosti stávajícího režimu a ke snahám o návrat k původním myšlenkám Karla

Marxe v politickém i kulturním životě. Souvisí to také s vládou Nikity Chruščova v SSSR.

Brutální zásah Rudé armády v Maďarsku ale ukazuje, že i tyto změny měly své hranice.

V ČSSR se uvolnění projevovalo jako Pražské jaro.1

1 ŠTĚPÁNKOVÁ, Alena a Zdeněk ŠAŠINKA, Odmaturuj! Z dějepisu 2 . Brno :Didaktis, c2006. Odmatu-

ruj!. ISBN 80-7358-069-1
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Pražské jaro 1968 bylo krátké období liberalizace v komunistickém Československu. Cí-

lem byla plánovaná hospodářská reforma, další uvolnění společenských poměrů. Cílový

stav měl vést k tzv. socialismu s lidskou tváří. Celé to ale skončilo zásahem vojsk Varšav-

ské smlouvy a normalizací.2

V období normalizace měly být vztahy ve společnosti vráceny k „normálním“ komunistic-

kým poměrům.3 Tímto pojmem bývá obvykle označováno období od srpna 1968, respek-

tive od dubna 1969 do listopadu 1989.4 Veřejnost stále protestovala proti událostem ze srp-

na 1968. Vrcholnou formou odporu bylo veřejné sebeupálení Jana Palacha a dalších stu-

dentů, kteří ho následovali. Vlna pokusů o sebevraždu byla pokusem probudit ostatní a

povzbudit je v protestu. Skutečností ale bylo, že zde už natrvalo zůstala Sovětská armáda.

70. léta byla v Československu temným obdobím. Společnost se nezmohla na jedinou for-

mu protestu a nechala se ovládat vedením komunistické strany, kde docházelo k čistkám.

Jakýkoli protest proti režimu znamenal ztrátu zaměstnání a následnou možnost kariéry, pří-

padně i vězení. Dětem odpůrců bylo povětšinou znemožněno studium. Heslem normali-

zátorů bylo „nic neměnit a vše zakonzervovat v zájmu stability“. Společnost se přestala

vyvíjet, rezignovala, snažila se přežít v každodenním nedostatku. Začala se rozvíjet tzv.

šedá ekonomika, která se rozvíjela kvůli nedostatku zboží. Kvůli tomu byly velmi časté

úplatky, krádeže (hlavně stavební materiál). Na mnoho věcí se dokonce stály pořadníky

(automobily, barevné televize…), v některých případech se dokonce čekalo i několik let.

Významnou roli hrála obchodní sít Tuzex, kde se dalo zakoupit zboží ze západní Evropy.

K placení se používali poukázky vydávané státem, tzv. bony.5

2 Pražské jaro 1968 – www.totalita.cz [online]. Dostupné z http://www.totalita.cz/vysvetlivky/jaro68.php
3 ŠTĚPÁNKOVÁ, Alena a Zdeněk ŠAŠINKA, Odmaturuj! Z dějepisu 2 . Brno :Didaktis, c2006. Odmatu-

ruj!. ISBN 80-7358-069-1
4 Normalizace (resp. Konsolidace) – www.totalita.cz [online]. Dostupné z http://www.totalita.cz/vysvet-

livky/normalizace.php
5 ŠTĚPÁNKOVÁ, Alena a Zdeněk ŠAŠINKA, Odmaturuj! Z dějepisu 2 . Brno :Didaktis, c2006. Odmatu-

ruj!. ISBN 80-7358-069-1

http://www.totalita.cz/
http://www.totalita.cz/
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Pád komunismu v ČSSR se odehrává mezi 17. listopadem a 29. prosincem. Toto období

politických změn se nazývá Sametová revoluce. Protesty proti vládě zintensivněli 17. lis-

topadu 1989 studentskou demonstrací, kterou organizoval socialistický svaz mládeže. Vlá-

da komunistů oficiálně skončila 29. prosince, kdy se prezidentem stal Václav Havel.6

1.2 Cestování v období komunismu

Důležitou roli v tomto období hrálo, jestli jsme chtěli vycestovat na Východ nebo na Zá-

pad. Jelikož byla tehdejší Československá socialistická republika součástí východního blo-

ku, bylo mnohem snazší cestovat na východ v rámci zemí socialistického tábora. Pro ujas-

nění uvedu státy, které byly součástí socialistického tábora – Albánská lidová republika,

Bulharská lidová republika, Československá socialistická republika, Maďarská lidová re-

publika, Polská lidová republika, Rumunská socialistická republika, Německá demokratic-

ká republika, Svaz sovětských socialistických republik (sovětský svaz). Podmínkou cesto-


[…]


prvků, které propojí celou práci. Ať jsou to třeba dílce navrženy do tvaru V, asymetrie,

minimalismus, tak třeba i využití materiálu ve velkých plochách.

Celou kolekci propojuje také galanterie k uzavírání obuvi a doplňků. Jedná se o tkaničky,

velcro a klasické nebo kloboukové pruženky v různých šířích. Barevně jsem se je snažila

sladit i s šitím, které je na spodní části obuvi.

Kopyta jsem volila na nízkém podpatku, abych mohla do patní části vložit klínek, který

podporuje komfortnost obuvi.
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5 REALIZACE

V této kapitole bych ráda popsala realizaci a vznik kolekce. Výsledná kolekce se skládá ze

tří párů obuvi a dvou cestovatelských deníků. Výrobní způsob obuvi je u všech párů fle-

xiblový. S tímto výrobním způsobem mě při realizaci vypomohla firma Flexiko, která mi

ochotně napnula svršek na kopyto a přišila svršek k napínací stélce.

5.1 Design obuvi

5.1.1 Model č. 1

První model asymetrického střihu tvoří jednoduchý svršek, kde je po horním obvodovém

okraji vytvořena jednoduchá, čistá linka. Svršek je rozdělen ve špici a v patě. V patě

je část svršku vytvarována do tvaru V a je zde i veden detail barevného šití, který písmeno

dokončuje. Pro větší komfortnost je na horním obvodovém okraji použita bandáž. Uzaví-

rání je pomocí tkaniček, které jsou provlečeny mezi svrškem a podšívkou. Barevně je tento

model vytvořen z šedého svršku, doplněný žlutou barvou.

Obr. č. 14 model č. 1
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Obr. č. 15 detail V

5.1.2 Model č. 2

Tak jako na prvním modelu, i zde jsem se snažila vytvarovat elegantní linii, která je zde

vedena po horním obvodovém okraji a zároveň spojuje dílce k sobě. Na rozdíl od prvního

modelu, zde je k uzavírání obuvi využita černá pruženka, která slouží k rychlému a poho-

dlnému nazutí. Využila jsem zde stejné střihové řešení v patě jako u modelu č. 1, které

propojuje celou kolekci. Barevně je tento model vytvořen ze stejného materiálu na svršku

jako předešlý model, doplněn je ale červenou barvou.

Obr. č. 16 model č. 2
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Obr. č. 17 detail V

5.1.3 Model č. 3

Posledním typem je sandál. Střihově jsem se snažila vycházet z předchozích modelů, proto

je vytvořen z jednoho dílce, který je veden přes nárt k prstům. Snažila jsem si i zde vytvořit

jednoduché linie, které ale zároveň budou vhodné na unisex obuv. Přes patu je zde veden

pásek, který je uzavírán pomocí velcra. Pro větší komfortnost je pásek rozdělen a spojen

pruženkou. Detail písmene V jsem zde vytvořila na vnější straně pásku. Celá obuv je

laděna do modré barvy.

Obr. č. 18 model č. 3
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Obr. č. 19 detail V

5.2 Doplňky

5.2.1 Cestovatelské deníky

Praktickou věc na cesty podle mého názoru jsou cestovatelské deníky. Proto jsem vytvořila

své vlastní návrhy. I ty, stejně jako modely obuví jsou v čistých, velkých plochách.

Větší deník je vytvořen nejen k zapisování poznámek, jsou zde i vytvořeny kapsy na

platební karty, telefon či tužku. Papíry jsou svázány do tří samostatných sekcí. Dají se z

deníku lehce vytáhnout a třeba vyměnit, jelikož jsou založené za kloboukovou pruženkou.

Ta slouží i k otevírání a zavírání deníku a drží ho u sebe, aby nám z něj nic nevypadlo.

Kapsy uvnitř deníku jsou tvarovány do písmene V.

Menší deník slouží především k zapisování poznámek, kontaktů či adres. Je zde použit

stejný způsob přichycení papírů a uzavírání jako u prvního modelu. Je zde vytvořena po

stranách kapsa, kde se dá zasunout např. platební karta nebo jiné poznámky.

Oba dva deníky jsou z vnější strany potisknuty logem firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36

Obr. č. 20 cestovatelské deníky
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ZÁVĚR

Snahou v mé kolekci bylo vytvořit obuv, která bude svým designem vhodná na cestování

jak do přírody, tak i do města. Hlavními zásadami pro mě byla funkčnost, flexibilita a čisté

linie, které jsou doplněny detailem. Obuv jsem doplnila cestovními deníky, které slouží

nejenom jako zápisníky, ale také i jako přihrádky na telefon, karty nebo třeba tablet. Zají-

mavou zkušeností pro mě byla i spolupráce s firmou, které jsem vděčná za materiál, od-

borné rady a precizní napnutí svršku na kopyto.

Pozitivně i vnímám, že moje bakalářská práce, která se zabývá cestováním a trávením vol-

ného času, vznikla po příjezdu z Erasmu, který probíhal v Estonsku. Už v té době jsem

měla totiž možnost přemýšlet o této tématice a uvědomovat si, co je pro mě na cestách

důležité a co méně.

S těmito pocity vznikala i moje kolekce, která by měla, tak jako cestování, být především

pro radost. Schválně jsem se nesnažila ani příliš konkretizovat nositele, jelikož věřím, že

jak na cestování, tak i na mou obuv není nikdy pozdě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EVAC

ROH

Ethylenvinylacetát

Revoluční odborové hnutí

ČSR Československá republika

SSSR

KSČ

Svaz sovětských socialistických republik

Komunistická strana Československa
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Obr. č. 17 detail V

Obr. č. 18 model č. 3

Obr. č. 19 detail V
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