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Teoretická část práce studentky Nikoly Tománkové je vytvořena na 18 stranách, obecně se
zabývá cestováním v Československu v období komunismu, možnostmi cestování i druhy
trávení volného času. Zmíněny jsou zde i dvě současné československé značky, vyrábějící
podobnou obuv jako Vasky. Praktická část představuje kolekci tří modelů obuvi doplněnou
o dva doplňky, cestovní diáře.

Část teoretického základu je výstižná a mladé generaci nezúčastněných, popisuje stav a
možnosti cestování v dobách komunistického režimu. Zde je nutno uvést proč se autorka
tímto tématem vůbec zabývala, neb v práci samotné se to čtenář nedoví, tak jak se ani nedoví,
kdo či co je firma Vasky a jakou obuv vlastně vyrábí. Retro vzhled modelů firmy Vasky čerpá
z lokální obuvnické historie a používají flexiblovou technologii napínání obuvi, jenž evokuje
doby dávno minulé. Modely svým vzhledem napodobují tzv. trampky nebo pionýrky, jenž
byly vyráběny v dobách komunismu. Zde je tedy návaznost, proč se vůbec cestováním
v těchto těžkých dobách zabývat. Teoretická část práce je přehledná vhodně strukturovaná a
čtenáři připravuje lehkou úzkost z popisovaného stavu. Kapitola pojednávající o historii
obouvání v druhé polovině 20. století už není zdaleka tak obsáhlá a ani barvitá, jedná se
o velmi stručný přehled na dvou stranách.

Praktická část osvětluje vznik kolekce a její skladbu. Autorka při popisu rozděluje kolekci
na jednotlivé modely, z nichž první je určen pro velkou zátěž a vysoké hory, druhý a třetí již
na „přezutí“. Volbě tohoto dělení nerozumím stejně jako definici užití pro vysoké hory.

Obuv firmy Vasky se objevuje v lifestylových magazínech a stejně tak jako mnoho jiných
produktů zde se objevujících, není určeno pro opravdovou zátěž, ale spíše pro užití
v městském prostředí. Jistě by zde pomohlo, kdyby se autorka zorientovala ve skupině
zákazníků této značky, či si přečetla něco o této skupině na Facebooku. Překvapivě, ale
modely navzdory popisu jsou svým vhledem velmi univerzální a nabízejí široké spektrum
použití ať už k procházkám tak i do kavárny či lanovkou na Sněžku. Myslím, že zde by se
velmi hodilo spojení: rekreační užití.

Barvy i materiálové složení je velmi neutrální a vhodné téměř pro jakýkoliv věk. Praktická
šedá barva navozuje dojem nezašpinitelnosti a barevný akcent modré, červené a žluté ji
vhodně doplňuje.
Cestovní diáře, ač nejsou módním doplňkem (jak bylo uvedeno v zadání), vhodně doplňují
obuv, jen je škoda, že barevnou kombinací vytváří vlastní svět a nenavazují již na použité
kombinace v obuvi.

Bohužel zadání neodpovídá ani rozsah příloh natož kvalita, to co je zde prezentováno jako
technický popis není na úrovni bakalářské práce. Množství kresebných návrhů je také
minimální.
Je škoda, že studentka nebyla důsledná a jednotlivým bodům zadání, vyjímaje část
teoretickou, nevěnovala důslednou pozornost.

Velmi doporučuji se na příště ptát na otázky původu, když cestuji, jak cestuji, když píši o
komfortu, co je komfort a čím ho mohu ovlivnit, pracuji pro firmu XY jaký je její zákazník,
proč si tyhle boty koupí, jak mu budou sloužit, jak se o ně bude starat…atd.

Prací designéra můžete ovlivnit dny svého zákazníka, kdy nosí vaší obuv, je to velká
zodpovědnost a přeji Vám v ní mnoho štěstí a úspěchu.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte